

Komunikat nr 2/2020

Rektora Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach

z dnia 10 marca 2020 r.

w sprawie zagrożenia epidemiologicznego koronawirusem (powodującym zachorowania na COVID-19)

W związku z komunikatami Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) dotyczącymi zagrożenia epidemiologicznego koronawirusem (powodującym zachorowania na COVID-19) i określającymi stopień globalnego ryzyka rozprzestrzeniania się koronawirusa jak bardzo wysoki, Rektor Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach podjął decyzję o wstrzymaniu wyjazdów i przyjazdów studentów, doktorantów i pracowników do/z krajów wymienionych w komunikacie Głównego Inspektora Sanitarnego z dn. 09.03.2020 r. tj. Chin, Korei Południowej, Włoch, Iranu, Francji (departament Oise w Regionie Hauts-de-France, region Ile-de France, departament Górna Sabaudia w regionie Owernia-Rodan-Alpy, departament Morbihan w regionie Bretania), Niemiec (Nadrenia Północna-Westfalia) i Japonii. Decyzja obowiązuje od dnia 10 marca br. do odwołania.

Zaleca się ograniczenie mobilności akademickiej studentów, doktorantów i pracowników uczelni na poziomie krajowym i międzynarodowym do miejsc rozprzestrzeniania się koronawirusa nie wymienionych w komunikatach GIS.

Mobilność akademicka jest na bieżąco monitorowana, a od stycznia br. znajduje się pod ścisłym nadzorem władz uczelni. Mając na uwadze bezpieczeństwo uczestników mobilności informujemy, że studenci Uniwersytetu Jana Kochanowskiego przebywający obecnie w uczelniach włoskich, którzy podejmą decyzję o skróceniu pobytu i powrocie do kraju otrzymają wsparcie pracowników Działu Wymiany i Współpracy Międzynarodowej, w tym w zakresie formalności związanych ze skróceniem pobytu. Obecnie 2 studentów odbywa dobrowolną kwarantannę pozostając w odosobnieniu.

Zawiesza się zajęcia praktyczne i praktyki studenckie studentów Collegium Medicum w szpitalach i innych placówkach medycznych w trybie natychmiastowym tj. od 10.03.2020 do odwołania. Zajęcia w formie seminaryjno-ćwiczeniowej będą prowadzone w budynkach dydaktycznych uniwersytetu. Zawiesza się również praktyki realizowane przez studentów pozostałych kierunków we wszystkich placówkach w trybie natychmiastowym tj. od 10.03.2020 do odwołania.

Do odwołania uczelnia nie organizuje imprez masowych oraz nie jest udostępniany Klub Studencki WSPAK w celu organizacji imprez.

Jednocześnie przypominamy o zaleceniach stosowania wszelkich dostępnych środków ostrożności i o zachowaniu wzmożonej czujności. Konieczne jest przestrzeganie zaleceń służb sanitarnych i medycznych. W przypadku poddania studenta kwarantannie ze względu na obserwację mającą na celu

wykluczenie zarażenia koronawirusem (COVID-19) należy uznać jego absencję na zajęciach za usprawiedliwioną.

Rektor

Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach

prof. dr hab. Jacek Semaniak